Proc. Leg. nº 2596/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1023/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre
atendimento odontológico nas UBS’s.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando questionamento de munícipes e a importância do acesso

gratuito da população ao dentista;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual a média mensal de atendimentos odontológicos nas Unidades
Básicas de Saúde? Favor encaminhar discriminando por Unidade.

2- Qual a demanda reprimida? Favor relacionar Unidades, quantidade de
pacientes e tempo de espera.

3- No momento, há defasagem de profissionais nas UBS’s? Justifique.

4- Atualmente, quantos profissionais odontológicos compõem o quadro
de funcionários da rede pública? Favor especificar quantidade, posto
de trabalho, bem como, o de auxiliares também.

5- Destes, quantos estão afastados? Favor discriminar data e motivo de
afastamento, bem como, previsão de retorno.

6- No momento, alguma Unidade se encontra sem atendimento?

Proc. Leg. nº 2596/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7- Na afirmativa, favor discriminar a UBS que se encontra sem o
profissional, tempo sem atendimento, motivo e prazo para a resolução.

Valinhos, 09 de maio de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4T8UEW48S64E654V
		2022-05-09T12:21:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T12:21:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura